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YABANCI GÖZÜ İLE TÜRK V AKIFLARI 

İsmet BİNARK 

Vakıflar gerek hukuk!, gerekse tfuihf bakımlardan Türk' ve İslam 
dünyasının çok eski ve o ölçüde mühim bir eseridir. Vakıf insani düşün
ceden doğmuş olup, tarihin derinliklerinden gelen bir rnüessesedir. Türk 
vakıfları en eski tfuihi' devirlerden beri, Türklük dünyasının her yerinde 
ve her devrinde milll vicdandan birer iyilik, güzellik ve şefkat abidesi 
halinde yükselmiş bir içtimill yardım müessesesidir. 

Türk içtimill hayatı üzerinde uzun yüzyıllar, son derece müessir rol 
oynamış olan vakıf müessesesi; çeşitli yönleri ile geniş ölçüde ele alınıp 
tetkik edildiğinde, bu müessesenin kendi çerçevesi içerisinde kalmadığı, 
Türk kültürü ve Türklüğün fazileti gibi çok rnübim bir konu olarak karşı
mıza çıktığı görülecektir. 

Çok derin içtiroM temellere dayanan bir tesis olan vakıf, belirli bir 
gayeye bir gelir kaynağının tayin edilerek ona şahsiyet verilmesinden 
ibarettir. 

Türklerde vakıf müessesesi, eski Türklerden günümüze kadar gelen 
bir gelenektir. Türk içtimill hayatı içerisinde, İslfunlıktan önce de, o dev
rin hukı1kl esasları daireşinde vakıf tatbikatı olduğu bilinmektedir. 

Vakıf müessesesinin Türkler'de en eski tarihi' devirlerden beri 
mevcudiyeti; Türk içtimru hayatında sosyal yardım, milll dayanışma, şef
kat fikirlerinin ve dolayısı ile teşkilatının menşeinin derinliğini, daha, 
açık bir ifade ile Türklüğün yüksek görüş ve faziletini ortaya koyar. Orta 
Asya'dan dünyanın dört bir tarafına yayılan Türkler, gittikleri her yere, 
bu yolla adillet, iyilik ve yardım fildrlerini de yayrnışlardır. 

*** 
Hayır ve iyiliğe matuf olan hareketler bütün dinlerde güzel karşılan-
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dİğından, ayrıca sevap olduğundan vakfın dinlerde de önemli bir yeri ol
muştur. 

Türklerin iman ettikleri son din olan İslfuuiyetin hayır ve sevap gibi 
ahiili ve dini prensipleri teşvik etmesi pek tabi! olduğundan; üstelik 
İslamiyetİn her dinden ziyade içtimat nizam, yardım ve şefkat fikirlerine 
y~kın olması, Türklerin bu dini kabul etmelerinden çok önce sahip ol
dukları vakıf müessesesini günümüze kadar yaşatmalarında başlıca sebep 
olmuştur. 

Her dinden ziyade içtimru nizam, yardım ve şefkat fikirlerine yakın 
olan İsla:miyet, Türk cemiyetine her konuda ve her müessesesinde tesir 
etmiştir. İslfuniyetin, Türk cemiyetinin milli bünyesi üzerindeki en 
önemli tesiri, şüphe yok ki, Türk ılıilletinin milli varlığını koruması ol
muştur. İslamiyet, Türk cemiyetinin milli varlığını, milliyetini, örf ve 
adetlerini yüzyılların yıkıcı tesirlerinden koruyarak selamete çıkarmıştır. 
Bunun yarusıra diğer ırk, din ve dillerin Türklük rnihrakı etrafında erime
sini de, Türkler yine İslfuuiyete borçludurlar. Buna mukabil, İsHimiyet de 
bugünkü varlığını, kudret ve kuvvetini Türklüğe medyundur. Türkler, 
İslam dünyasına inmesi mukadder olan ağır darbelere mukavemet edebi
lecek ve hatta İslam dinini evvelce yayılmadığı yerlere götürecek kadar 
kuvvetli yeni bir siyasi ve içtimru nizarn kurmuşlardır. 

Türklükle bu derecesine, sökülmemecesine kaynaşan İslamiyeti, 
kendilerine yeni ve müsbet hamleler hazırlayan yüksek ve mükemmel bir 
dünya görüşü, geniş tolerans, kusursuz bir nizarn ve sarsılmaz bir iman 
şeklinde gören Türkler, onunla, manevi cephelerini tamamlamış ve biçi
me sokmuşlardır. 

Milli ve mahalli ihtiyaçlardan doğan ve Türk içtimat hayatı içerisin
de uzun yüzyıllar son derece müessir rol oynamış olan vakıf müessesesi; 
bu asil ve soylu milletin fazllet, cömertlik, vatanperverlik, kısacası milli 
ruh ve heyedinının kuvvetli bir tezalıüründen başka bir şey değildir .. 

Türk-İslam kültür ve medeniyeti tarihi içerisinde; vaJ.cıİ müessesesi 
gerek hukuki, gerekse tarihi bakımlardan Türk ve İslam dünyasının tetki
ki için birinci derecede mühim bir konudur. Zira, Türk-İslam kültürünün 
yüzyıllar boyu hakim olduğu sahalarda, vakfın çok mühim bir yer tuttuğu 
kesinlikle ifade edilebilir. Içtimat ve iktisadi hayat üzerinde derin tesirler 
yapmış olan vakıf fikri, din!, hukuki bir müessese şekline de girmiştir. 

Devletin sadece emniyet ve asayişi sağlamak ve adllieti dağıtınakla 
yetindiği devirlerde, halk topluluklannın kültür, sağlık ve diğer ihtiyaçla
rını karşılamak; iktisadi gelişme ve refahı mümkün kılmak, şahısların 
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gayret ve yardımseverlik duygularına kalıyordu. Başta hükümdar olmak 
üzere devle~ rkanı ve devrin varlıklı kimseleri, cemiyetin yararlanacağı 
bir takım hayır işleri yapmayı kendileri için bir şeref ve o cemiyet içinde
ki mevkileıi için de bir vazffe sayıyorlardı. 

İslfun ilieminde vakıflara dfnf bir mahiyet verilmesi, vakfın devamlı
lığını sağlamak gayesini hedef almıştır. Şahısların - ve baştaki 

hiikfimetlerin gelip geçici olması sebebiyle, cemiyetin ve dfnin devarnlı
lığı esas tutulmuş, vakfedilen mal Allah'ın mülkiyetine tevdf edilmek 
suretiyle, vakıf yapmakla düşünülen hayır ve yardım fikrinin ebedi1iği 
teınlnat altına alınmak istenmiştir. 

İslfun mevzuatına göre Kur'an-i Kerim'de vakıftan bahseden bir hü
küm yoktur. İslil.miyette, vakıf müessesesinin hicretin birinci yılından 
itibaren başlan1akta olduğu fikri, eldeki vesikaların incelenmesinden an
laşılmıştır. Ayrıca, vakıf hakkındaki büti.in deliller onun sünnet olduğunu 
göstermektedir. Hicretin ikinci yüzyılında, İslfunf hukuk meslekleri te
şekkül ederken, vakıf konusu da inceden ineeye tetkik edilmiş; 
Hanefilerin, Şafillerin, Mfilikllerin, Hanbelllerin ve İmamllerin vakıf 
hakkında görüş ve prensipleri ortaya konmuştur. 

İslfun hukUkunda hükmf şahsiyet olmadığı için, şahıs mülkiyerinden 
çıkarılan bir mal, ancak Allah'ın mülkü hilline getirilebilir. Bu bakımdan, 
vakıf tarif edilirken, "nıenfı.fiinin nıuayyen şartlar altmda bir hayır işine 
müebbeden tahsis edilmesi maksadıyla bir malın şer'an şahıs mlilkiyetin
den çıkarıbnası ve saklanması ... " şeklinde ifade edilmiştir. Eski vakıf 
hukfikumuzda; "Vakıf, menfaatı ibôdullalıa ait olur veçlıile bi aynı 
Cenabı Hakkm mülkü lıülanünde olmak üzere temlik ve temelliikten malı
sus ve memııu kılmak. .. " şeklinde tarif olunmuştur. 

Vakıf, Türk-İslam dünyasında, içtimaf hayatta, kültür, askerlik, 
san'at ve fmar sahillarında en başta gelen bir müessese olmuştur. Vakfın 
hayır fikrini ebedlleştiren hususiyeti dolayısıyla, hayırsever insanların bu 
hayır arzUlarını ölümlerinden sonra dalı! yaşatabilmeleri, vakıf müessese
sinin hayatiyetini teşkil etmiştir. 

Vakıf, eski hukukumuzun en dikkate değer bir bölümüdür. Ayrıca, 
vakfıyeler ve vakıflara ait vesfkalar ve kayıtlar, tesis ol undtıkları cemi ye-' 
tin muayyen bir tavrıo ve dünya görüşünün neticesi olan düşüncesini, ya
şania nizfunını, kısacası hayat telakkİsini aksettirmeleri yönünden de, 
tarih ve sosyoloji açısından büyük bir önemi haizdirler. Bir diğer yönden 
de, ecdfidımızın yüksek görüş ve buluşunun en güzel ifadesini teşkil eden 
bu vesikalar, mill! kültürümüz, halk terbiyesi~ eski Türk fazllet ve ahlfikı 
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bakımından da ayrı bir değer taşırnaktadırlar. 
Vakıf müessesesinin tarihini tetkik iÇin başvurulacak kaynaklar; 

vakayinameler, münşiat mecmı1aları, milli idfueye ait bilgileri ihtiva eden 
coğrafi eserler, seyahatnameler ve doğrudan doğruya herhangi bir vakıf 
tesisine ait vakıf vesikalarıdır. 

Selçuklulardan başlayarak, Türk-İslam ülkelerinde kurulmuş olan 
binlerce vakfın çok çeşitli maksat ve gayelere yönelmiş olduğunu görü

-yoruz. 
Bu gayeleri: 
1- Dfni ihtiyaçları karşılamak, 
2- Hayır yapmak ve cemiyere faydalı olmak, 
3- Sağlık, kültür ve Imar sahalarında cemiyetin ihtiyaçlarını karşıla

mak, 
4- San'at eserleri meydana getirmek, şehir ve kasabaları süslemek, 

dolayısıyla cemiyetin san'at ve kültür seviyesini yükseltmek, · 
5- Servetin varisierini korumak, onlara belirli bir gelir ve geçim 

imkanı sağlamak şeklinde sıralan1ak mümkündür. 
Tamamen içtimal hizmetlerin lfiisı için kurulmuş olan vakıfların ya

nında, içtimill hayatı düzenleyen, millf bünyeyi geliştiren ve kuvvetlendi
ren vakıflar ve bunların yanında dfnf hizmetlerin görülmesini, fertlerin 
mukaddesata olan bağlılıklarının artmasını ve fazflet hislerinin gelişmesi
ni temin eden vakıflar da mevcuttur. Bu vakıflar arasında doğrudan doğ
ruya "Türk milliyetçiliğine" hizmet için kurulmuş vakıflar da vardır. Bu 
vakıflarda vakfın esas gayesi, vatan topraklarında temelleşmekten 
ibarettir. Nitekim vatan müdafaası, milll duyguların yaşatılması, rnilll 
kültürün gelişmesi, fetbedilen ülkelerde Türk kültürünün yerleşmesi ve 
yayılması gibi maksatlarla meydana getirilen vakıfların çoğu, yüzyıllar 
boyu kendilerinden beklenen hizmeti mükemmel bir şekilde karşılamış
lardır. 

Vatan topraklarını bariçten gelecek düşman tecavüzlerine karşı ko
rumak ve savunmak üzere, kale ve istihkamlar yapılması, deniz ve kara 
kuvvetierimize yardım edilmesi gibi tesis şartlarını ihtiva eden sayısız 
vakfiyeler mevcuttur. Hatta, Orta Asya'daki Türk i.ilkeleriyle 
münasebetleri devam ettirmek maksadıyla vakıflar dahi meydana getiril
miştir. Bu vakıfların vakfıyeleri incelendiğinde görülüyor ki, Orta Asya 
Türk illerinden gelenler burada barınabilecekler, geldikleri ülkelerden 
getirdikleri bilgi ve yeni haberleri buradakilere ulaştıracaklar ve Anadolu 
hakkında gerekli bilgileri alacaklardır. Bu vakıflar böylece karşılıklı ha-

47 
KUBBEALTI AKADEW MECMUASI · YIL: 25 · EKIM 1996- SAYI:4 



YABANCI GÖZÜ lLE TÜRK VAK!FLARI/1. BINARK 

ber ve kültür teatisi merkezi özelliğini taşımaktaydılar. 
Vakıf müessesesinde dikkati çeken nokta, yapılan iyilik ve lıayirin:· 

bir defaya veya muayyen bir zamana ait olmamasıdır. Türk-İsHim vakıf.:: 
larının en büyük özelliği, iyilik ve hayır fikrinin ebedlliğidir. 

Yüzyıllar boyunca vakıf müessesesinin mevzif, mahalli ve memleket 
ölçüsünde ele aldığı hizmet sahalarını ifade etmesi bakımından, bu vakfı
yelerin konuları hakkında bir fikir edinilmesi için misa.J.ler vermekte fay
da müHilıaza ediyoruz. 

_ Su yolları, kemerleri, çeşme ve sebiller, köprü, aşevi, misafirhfuıe, 
dulevi, medrese, kütüphane, muvakkithfuıe, cami vakıflan gibi hemen 
her yerde görülen vakıfların yanında; öksüz kızlara çeyiz verilmesi, borç
lu olarak hapiste bulunanların borçlarının ödenmesi, askerin teçhlzi, za
hire loncalarının tesisi, yetimlere ve muhtaçlara yardım ediime;si, kimse
sizlerin cenazelerinin kaldırılması, mektep çocuklarına gıda, elbise ve 
kırtasiye temini, kuşlara ve diğer hayvanıara yem ve su verilmesi, hay
van hastahane ve bakımhanelerinin tesisi ile ilmin yükselmesini, ahiakın 
korunmasını, cemiyetten sefa.J.etin kaldırılmasını hedef tutan ve teminat 
altına alan vakıflar da mevcut bulunmaktadır. 

Osmanlı ülkelerinde vakıf an'anesi, şehirlere ve kaza.J.ara her biri bir 
san'at şaheseri olan sağlık, kültür, içtimill yaEdım ve amme hizmeti mües
seseleri kazandırmaya yol açmış; ırk ve din farkı gözetmeden, her 
muhtacın ihtiyacını karşılamak suretiyle cemiyetin medelli ve insanı duy
gularını uyandırıp işlernek gibi in1kanlar hazırlamıştır. Bu sGretle yüzyıl
lar boyu ibadet, hayır ve san'at duygusunun kumaJ:!-da ettiği kollektif ce
miyet zevk ve şuuru, bütün bir memleket sathında, bir nisbetler, hacim
ler~ reıikler.ve ahenkler kervanı halinde yoluna yördarnına uygun olarak 
devan1 edegelmiştir. Bu yüzyıllar boyunca, Türklerin her medeniyet du
rağında hayır ve yardım geleneği, cemiyetimizin iliğine kemiğine işlemiş 
ve içtimill tabiat ha.J.ini almıştır. Ayrıca, rnillf servet böylece çeşitli mem
leket ve amme hizmetlerinde teşkilatlanırken, bu medeniyet ve kültür 
es~rleri aynı zan1anda bir ~an'at örneği de olduğundan, kısa zamanda va
tan topralsları bir güzel san'atlar bahçesi baline gelmiştir. 

Milll.servet, idare, medeniyet ve san'at tfuihiınizde vakıf adı ile ])u· 
şekilde yer alırken, bu milli müessese yalnız d1n1 ve medelli hukuk mües
seseJeri ş~klinde kalmayarak, içtimill mfinada da büyük değerler kazan
mış ve zamanla çeşitli değişiklikler geçirerek idar1 bir mabiyet almış ve · 
birer amme müessesesi hüviyetiyle devlet teşkilatı içerisine girmiştir. 

Osmanlı İmparatorluğu'nda vakıfların, nazırlar, mütevelliler gibi hu-
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sus! hükrnl şahıslardan fazla devlet kontrolüne tabi olmasına karşılık, ba
tı hukukunda vakıf, yalnız bir husus! hukuk müessesesi olarak kalnuş ve 
Osmanlı İmparatorluğu'nda aldığı geniş ve kitlevi mahiyeti bulamamıştır. 
Osmanlı-Türk vakıflarının bu noktada, batıdan ne kadar ileri ve üstün <;>l
duğu meydana çıkar. Esasen, Imparatorluğun idare cihazındaki nizarn ve 
kudret unsuruna dikkat edildiği takdirde, bu dört başı İnamur muvaffaki
yet ve yüksekliğin sebepleri arasında, Imparatorluğun idaô teşkilatma 
hakim olan manevi, insanı ve medenf hususiyetlerden başka, batıdaki fe
odalizmin dayandığı fideicomrnis'ye (ileride başka birine vem1esi için bir 
kimseye mal bırakılması) karşı, Türklerin vakıf usUlüne meyletmelerinin 
büyük tesirini de görmek lazım gelir. 

Ayrıca, çok önemli bir diğer husus; imparatorluk Türkiye'sinde, köy 
ve kasabaların medeniyet eserleriyle imar ve kalkınınasında batının şartlı 
vasfyet usUlü yerine, vakıf müessesesinden geniş ölçüde faydalanıldığı
dır. Öyle ki, Osmanlı Türkleri, mülkü de toprağı da en faal manasında bir 
amme hizmeti vasıtası kılarak hem vakıf sahibinin zürriyetine, hem de 
halka menfaat sağlayan bir teşkilat hüviyetiyle cemiyete mill etmeyi bil
mişlerdir. B undan dolayıdır ki, bütün vakıf tesisleri, yalnız şehirleri de
ğil, kasaba ve köylere varıncaya kadar bir sağlık, san'at, ziraat ve irfan 
şebekesi halinde toprağın üstünü ve cemiyetin içini zaptetmiştir. 

Osmanlı İmparatorluğu'nda vakıfların anune hizmetlerinin büyük bir 
kısmını üzerlerine almaları, anune hizmeti müesseselerinin bir çoğunun 
vakıf yolu ile kurulmuş olması, vakıf eserlerinin rnillf servetin ve mede
.niyetimizin bir kısmını teşkil etmesi, vakıfların idare ve medeniyet 
tarihimize girmesine sebep olmuştur. 

*** 
Burada, Imparatorluk Türkiye'sinin· azametinden, içtimill nizarn ve 

abiili yüksekliğinden, hayrete Şayan tasvir ve misallerle bahseden ya
bancıların, vakıf müessesemiz hakkında ileri sürmüş oldukları görüş v.e 
düşünceleri kendi kaynaklarından vermek istiyoruz. Maksadımız, günü
müz gençliğinin, yetişmekte olan nesillerin, ecdadını tanıması, Türk kül
tür ve medeniyet tarihinin köklü geçmişini bilmesidir. 

Du Loir, Les voyages du sieur Du Loir adıyla, 1654 tarihinde Pa
ris'te basılan eserinde şunlan yazar: "Bütün Türkiye'de -/;nô.rer- denilen 
nıisô.firlıiineler vardır. Buralarda hangi dfne mensııp olurlarsa olsun bü
tiilı fakiriere ihtiyaçları nispetinde yardmı edilir ... Ihtiyaçlarılll söyle
mekteiı sıkılan fakirierin sıkuıtılarım, misli görülmemiş bir alô.ka ve giz-
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Lilikle talıkik etiip giderirler. u(l) 

Gerelot adlı Fransız seyyah, seyahatnamesinde şunları kaydetmiştir: 
"Müslüman Türklerin ise sadôkatlerinden, insanlar gibi köpekler de 
istifôde eder. Sebillerde lıer isteyene parasız su verilir. Sebilci szcak gün
lerde ekseriyetle testilerini içieri kar dolu kovaZara koyup soğutur ve su 
içen/erin çok defa: Vakfedene Allah ralıınet ey/esin .. dediği-dLLyulur". <2> 

A. de la Motraye'nin büyük seyahatnamesinin 1727 La Haye baskı
sının birinci cildinde de şu mühim iZahata tesadüf edilmektedir: "Hayrat 
ve lıasenat, ya/mz Kur'an ile Türk imamlan tarafindan iyice telkin ve teş
vik edilmiş olmakla kalmayıp, halk tarafllldan da o kadar sadakat/e ve 
öyle elbirliğiyle tatbik edilir ki, bütiin Türkiye ile Kırım'da dilenciliği 
meslek edinmiş fakirierin ne olduğu bile nu1lı?nı değildir". <3> 

Türk düşmanı olarak tanınan Fransız Guer bile, Türk'ün bu engin 
sevgi, şefkat ve yardırnlaşması karşısında şunları demiştir: "Müslüman 
Türklerde lıayzr işleri bir çok şekillerde yapılır. Kimisi lıapishtlııeleri 
ziyaret edip borç için yatan malıpusları kurtarır; kimisi ihtiyaçlarmı 
açıklamaktan utanan fakiriere dağıtı/mak üzere cômi imaınlarma para 
bırakır; kimisi ölmiişleriıı rulılarma Kur'an akımmak üzere vakıf tesis 
eder; kimisi Allah'a ibôdet için cômiler yapttrı.r. Kimisi gençlerin dfııf ve 
dünyevf ilimler talısili için medreseler, yolcutarla hastalar için lıaıılar, 
lıastaluineler yaptırıp buralarda her türlü ihtiyaç maddelerinin bol bol 
fevziini tenıfıı eder. Fakirler bile birbirlerine Allalı için yardım ederler. 
Türk şefkati lıayvaıılara bile şômildir. Bunları beslemek için vakıflar ve 
ücretli adamlar vardır. Ktsır ağaçlarm kuraklıktan kurumamaları için 
işçilere iicret verip sulanmalarım temin edecek kadar lıayrat ve hasenat
ta ileri giden Müslümanlara da rastlanır". <4> 

lngiliz yazar ve seyyahlarından Thomas Thornton, Etat actuel de la 
Turquie adıyla fransızcaya tercüme edilip, 1812 tarihinde iki cilt olarak 
Paris'te neşredilıniş eserinde, Türklerde hayır ve yardımlaşma konusu 
hakkında şu malumatı verir: "Hayrat sayesinde kan11m doyurup kendine 
gelen aç ve yorgun yolc~tyu, tahsil gören calıili ve nihayet sıhlıat ve 
hayatma kavuşan hastayı görünce, gönülleriniz tamômıyla môzur görii
lebilecek bir gururla dolar". <5> 

1787 tarihinde lmparatorluk Türkiye'sinin lsveç sefıri olan .Mourad-

{ 1) Du Loir. uJ' ı ·o_nıgcs d11 siı:11r D11 Luir. Pari~. 1654, s. 189-190. 
(2) Gereloı, Relutimıl/tllll'dle tf'ım ı·u,rugı: tlı: Cmıstamiıwplt!. Paris, 1680, s. 275. 
(3) A. de la Moır.ıye, VoyuF:t:S ı:u E11ropı:, A.tie ı:t Afriq11e. !ia Huy~:, 1727, C. 1. s. 263. 
(4) Gu~r. Moew:tt:IIIJ'tl/lt:Sdt!S Tw·,-.,·. Paris, 1746-1747, c. ı. s. 217-221. 
(5) Thoma~ Thomton, Ewı acwt:f de la T11rquie. Paris, 1812, C. ll , s. 282-285. 
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gea d' Ohsson, Tableaıt gbıeral de l'Empire Ottoman adlı eserinde şunla
rı yazmaktadır: "Millet/erin lıer tabakasmda analarTa babalar, akrabalar 
ve vasfler, çocuklarına ömek olup, daha en küçük yaşlarmdan itibaren 
hayır işlerine onları alıştınrlar. Hayrat ve hasenat denilen ve insanı ken
di şahsiyetinin kat kat üstüne çıkaran fazflet, işte bu stıretle şah sf menfa
at, cimrilik ve tamalıkar/ık gibi duyguları uyuşturııp güzel bir adetin de 
teseriyle hemcinsine yardım hissini uyandırdığı için, artık müslümanlara 
hiç ağır gelmemekte ve on/an bu sahada diğer milletlerden çok üstün bir 
seviyeye yükseltnıektedir". (G) 

A. Ubucini, de La Tıırqııie actue/le adlı eserinde şöyle demektedir: 
"Tiirklerirı nazannda hayat ve hasenat fmandandır. Şark hayrat ve lıase
naı iilkesidir. Cilmilerin gölgesinde kapıları ilim tilliplerine, fukaraya ve 
lıastalara Allah için açık tutulan melceler, işte o ruhun eser/eridir ... "(7) 

Comte de Bonneval'in, Anecdotes venitiemıes et turques ou nouvea
ux memoires du Com te de Bomıeval adlı eserinin, 1740 Franlçfurt baskı
sının birinci cildinde, eski Türk hayrat ve basenatı şöyle anlatılmaktadır: 

"Hiç bir istisnası olmamak şartıyla bütün Türkler lıayir severler; ne din 
farkma, ne de ihtiyaç salıiplerinin geçmiş .fiil ve hareketlerine bakmaksı
zın bütün muhtaç/ara yardım ederler. Tiil:k hayrat ve lıasenatmdan hiç 
bir kimse nıalırılm edilmez". <8) 

Corneille Le Bruyn adında bir müellifin, 1732 tarihinde La Haye'de 
neşredilen beş ciltlik seyahatnamesinin birinci cildinde, yine bu konu ile 
ilgili olarak şunların yazılnuş olduğu görülüyor: "Türklerin hayrat ve 
lıasenata çok düşkün olduktarım ve hatta hristiyanlardan çokfazla hay
rat viiciida getirdiklerini inktira imkan yoktur. Bu lıiilin de en şayan-ı 
takdir tarafı, hayır sahiplerinin böyle bir fazf/eti hiç bir din farkı gözet
meyerek göstemıiş olmalarındandır". <9) 

Eseri dilimize de çevrilmiş bulunan İtalyan yazarı Edmond de Arni
cis'de, bu konudaki görüşünü şöyle açıklamıştı r: · "Türkü n bütün içtimat 
sımfları müstivi tutan şuıtrıı her türlü senaya layık bir lıistir. Akıl ve 
basfretle meşbıl atasözleriyle tezalıür eden sedyesindeki ciddf ttidilli de 
inkara imkan yoktur". (ı O) 

(6) J'vlour.ıdge d'Ohsson, Talıletm gı!nı!ral de I'Empire Ouuman. Paris, ı 791, C. IV, s. 304-305. 
(7) A. Ubicini. Turquiı: acwelle. Paris, 1855, s. 354-358. . 
(8) Conııe de Bonnevaı, Am:cdores ''enitietınes et ıımJIII!S mı tumı·ecmx mı!nwires du Comte ıle 

Bnmıevol. Francfon, 1740, C. 1, s.213. 

(9) Comeille Le Bruyn, Voyuges ıle Cnnıdl/e. Lı: Bnıy11 par la Moscoı-ie. un Perse etau.r Index 
Oriellwle.,·. Lıı Haye. 1732. C. 1, s. 357-358. 

(1 0) Edmond de Anıicis, Crmstmtlirıop/e. Paris. ı 883. s. 428. 
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Fransa'nın Istanbul sefareti katiplerinden Sieur de la Croix'in, 
Memories adlı iki ciltlik hatıratında, Türk hayratı ile ilgili olarak şu 
malumata tesadüf edilir: "Türkle1~ yalnzz cami yaptırmakla iktifa etmeye
rek etraflarz!ıa imaret denilen hastane/er, tımarlıane/er ve gelip geçen
lerden isteyenlere her gün yemek verilen müesseseler de yaptırmış/ardır. 
TaZebenin iaşe ve sair ihtiyaçlan temin edilerek dfnf ve dünyevf hukuk 
tahsil ettikleri medreseler de tesis etmişlerdir". (1 1 > 

1588 tarihinde doğu memleketlerini dolaşan bir Fransız asilzadesi, 
Les voyages du seigneur de Viilanıant adıyla 1596'da Paris'te neşredilen 
seyahatnamesinin 227. sayfasında, Türklerin bütün insanlığa şamil hayrat 
ve haseniltı ile ilgili olarak şunu yazmıştır: "Türk lıayratı din fark ma ba
kılmaksızın bütün insanlara şamildir". 

Seyahatnamesiyle meşhur M. de Thevenot'un, 1665 taribinde Pa
ris'te neşredilen Relation d'un vayage fa it au Levaltt adlı eserinde şu mü
him Izahata tesadüf edilir: "Türklerin riayet ettikleri islamın beş şartının 
dördüncüsü, zekattır. Işte bu şart m ıleibince Jıer sene servetlerinin kırkta. 
birini fukaraya vermek mecbtıriyetindedirler; eğer akrabalan içinde fa
kirler varsn onları diğerlerine tercih ile mükelleftirler; fakat yoksa 
zekatlarını fakir konışıı/anna ve o da yoksa önlerine gelen fukaraya ve
rirler. Türkler bıı şartm ifasmda kusur etmezler, çünkü çok hayır sever
ler; din ve inezhep tefrik etmeksizin ister nıiisliiman, ister lıristiyan, ister 
yahudi olsun, bütiin ınıılıtaçlara yardmı ederler". 

Corneille Le Bmyn adlı müellifin, 1732 tarihinde La Haye'de neşre
dilen, Voyages de Comeille Le Bruyn par la Moscovie, en Perse.et aux 
Index Orientales adlı beş ciltlik büyük seyahatnamesinin birinci cildinin 
357-358 inci sayfalarında Türk hayriltı ile ilgili olarak şunlar yazılıdır: 

"Türklerin hayrat ve lıasenata çok düşkün olduk/arım ve hattô. lıristiyan.
lardan çokfazla lıaydit vücUda getirdiklerini inkara imkan yoktur." 

Daha önce bahsi geçen Guer'in, Moeurs et usages des Turcs adlı iki 
ciltlik eserinin 1746-1747 Paris baskısının birinci cildinin 217-221 inci 
sayfalarında eski Türk hayrat ye haseniltı ile ilgili olarak şu Izahata rast
lanır: "Fakir! er bile birbirlerine fi-sebil-illah yardım ederler. Ellerinden 
başka birşey gelemeyeceği için hemcinsine bedenen hizmet edenler görij- ' 
liir; bu gibiler borç için hapsedilenler/e hapishaneye girerler, borç/arım 
verip kurtarmak için sadaka toplar/ar, yollan tamir ederler .. seyyahlara 
kılavuzluk ederler ve yolcu/ara su verirler". 

(ll) Sieur de la Croix, Memoin:s. Paris, 1684, C. I, s. 128. 
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lik bakışta çok dağınık sahalara yayılmış ve birbirinden ayrı mahiyette 
karakterler arzeder gibi görünen vakıf hizmetlerinin hepsinin, aslında ay
nı gayeye ulaşmak istediği ve bu gayenin de insan şahsiyetinin ve şahsi
yetİn ayrılmaz bir unsuru olan hayatın korunması, kurtarılması, geliştiril
mesi, insanların hayatta karşıluşabilecekleri maddi' ve manevi' zorlukla
rın, ıztırap ve sefiHetierin dindirilmesi, hayatın güzelleştiıilme~i. insan 
haysiyetinin korunması, içtimru nizfunın her türlü sarsıntı ve tehlikeler
den korunması olduğu görülür. 

Bütün bu i'zahattan sonra denebilir ki, ferde ve cemiyete faydalı bü
tün hizmetler hayırsever atalarımız tarafından·vakıflara konu olarak se
çilmiş; Osmanlı Türklerinde vakıf, yi.~zyıllar boyu memleketin her yerin
de, milli' vicdandan birer iyilik, güzellik ve şefkat abidesi hillinde doğ
muş ve yükselmiş, cemiyet hayatına gerek içtimiii, gerekse külti.ir yönün
den bir rahmet gibi yağnııştır. 

M1HGm olduğu üzere, milletleri millet yapan ve yaşatan unsurların 
başında; onların, dini' ve milli bakımından kıyınet kazanmış inançları ve 
ahlaki gelenekleri gelir. Bir cemiyetin fertleri için, diiimii kuvvet alma ve 
gurur duyma kaynağını teşkil eden bu mefburnlar, titizlikle muhafaza 
edilmesi zarfiri bulunan kıymel hi.iküınlerid~r. Her ne suretle olursa olsun, 
bunların yıpratılınası, cemiyetleri çöküntüye sürükler. 

· Bugün milnevi ve milli ruhun şevki ve heyecanı yokluğun bağrına 
gidip yerleşmiş, ne çare ki giderken, yerleri bomboş kalmıştır. 

Halbuki, daha geçen asra kadar Türklerin yüksek ahlak, seeiye ve 
vekarını hayranlıkla ve ittifakla belirten Avrupalı seyyah ve elçilerin 
eserlerini okuyunca hayrette kalıyor ve bugünkü durumun sebeplerini 
düşünmeye mecbur oluyoruz. 17. asırda İstanbul'da kalan seyyahlardan 
biri, bir milyonluk koca bir şehirde, dört yılda, dört öldürme hadisesinin 
vukü bulmadığını; hanları, çarşılan, sadece elinde bir sopası ve feneri 
bulunan bir bekçinin koruduğunu, aynı tarihlerde ise, Paris'in çamurltı 
sokaklarında emniyet ve asayişin bir kıta askerle zor sağlandığını ifade 
ederken, devrin yüksek ahlakın ı ve nizamını ortaya koymaktadır. Nite
kim, Türkierin yüksek ahlak ve insanlık vasıfları hakkında, değişik asır
Iara diiir yapılan tasvirler, verilen misii11er o kadar hayranlık ve hatta 
hayret uyandırıcıdır ki, tiirih bilmeyenler, ecdiidını tanımayanlar için 
bunlara mübalfiğa nazariyle bakılabilir. Bu tasvirlerin bir hüliisası yapılır
sa, Türklerin asla yalan söylemedikleri, kimseyi aldatmadıkları, ticiirette 
meşru haddi geçen bir kara tenezzül etmedikleri, insanlık ve şefkat hisle
rini hristiyan ve yahudilerden de esirgemedikleri ve bu vasıfların onlara 
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dinleriiıden geldiği görülür. Hatta bu seyyahlar kendi ınillettaşlarını, din
daş zanniyle, şarktaki hristiyanlarla münasebetten, alışverişten çekinme
ye ve Türklerle münasebete davet ederler. Cibfuıa hakim bir imparatorlu
ğun kurulması ve yaşamasının başka türlü fzabı olamayacağı düşünülür
se, bu tarihi tesbitler değil, bugünkü durum hayret uyandırmalıdır. 
Esasen, bu hususta milll kaynaklarınuz, arşivlerimiz de, bu yüksek vasıf 
ve seciyeyi ortaya koyan veslkalarla doludur. 

Üzülerek if5de edelim ki , bugün ülkemizde ilim, kültür ve akl- ı 
selim, maalesef fiilen itibarını kaybetmiş, cehalet ve fesat üzerine daya
nan bir taassub saltanatını kurmuştur. 

Bu taassup cephesine karşı Türk milleti bir varlık ve yokluk 
mücadelesi vermektedir. Milletierin varlığı, birliği ve bekasını sağlayan 
dini' ve ınİlll mukaddesat, ahlak ve mefkure, tarih şuuru, din, 'dil birliği 
ortadan kalktığı veya bu birleştirici milll, dini' ve insani' değerler yok ol
duğu takdirde, milletierin bekasmı düşünmek imkansızdır. Zfra, bu bir
leştirici milli ve insiiıll değerler yok olunca, bir millet yabancı istilasına 
maruz kalmadan da dağılınaya mahkum olur. Esasen, bizi biz yapan de
ğer hükümleri yok olduktan sonra, millf birlik ve devlet mefhum1annın 
da şüphesiz bir manası kalmaz. 

Milll ve manevf zenginliklerimizin, bizi biz yapan değerlerimizin, 
kültür mirasımızın imha edilmesi yolundaki gayretler; ceha.Iet, gaflet ve
ya hıyanet kelimelerinden başka hangi sıfatla ifade edilebilir. 

Günümüzde, kültür, ahlak, mefkure ve mukaddesattan mahrum bıra
kılnuş olan kitleler şaşkına dönmüş; bu sebeple de günlük ihtiras ve men
faatıerin kurbanı olmuştur. 

Din, an'ane, tiirih ve milü san'at terbiyesine dirsek çevirdiğimiz bir 
dönemeçte, manevi iflas, gaflet ve dela.Iet kararuruzın k.ızışıp gerçekleşti
ği bir devirdeyiz. Ne yazık ki, her milli kıymeti küçük görüp çürüğe çı
karmak illeti cemiyet anlayışımııda dal budak salmıştır. Milli mefkure 
ve mukaddesatınuzla birlikte doğruluk, insanlık, teviizu, hayır ve fazflet 
gibi duygular da sarsılmakta ve biz aklın rehberliğinden uzak, ahHik ve 
iman krizleri içinde çırpınmaktayız. Bugün, bizden uzaklarda kalmış bir 
ahliik nizarnının enkazı üzerindeyiz. Hayır, fazilet, hakikat ve feragat 
duygularını geliştiren bir mefkiirenin cazibesinden kopan günümüz insa
nının yaratıcı cevheri pasianınağa yüz tutmuştur. Bunun tek sebebi, ruh 
ve manii bakınundan tatminsiz oluşunda, kendi kendinden ve kendi yara
danından kopmuş bulunmasındadır. 
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